
Provincia di Campobasso
 

Determinazione Dirigenziale N. 1995 del 19-09-2025
 

  Proposta di Determinazione Dirigenziale
N. 2085 del 19-09-2025

 
 

Oggetto CONCORSO PUBBLICO, PER ESAME, PER LA COPERTURA DI N. 2
POSTI DI ISTRUTTORE DIRETTIVO AMMINISTRATIVO.
DETERMINAZIONI.

.  

Settore SETTORE 1 RISORSE UMANE E FINANZE

Ufficio UFFICIO PERSONALE

DIRIGENTE ANTONIO CARUSO

Posizione Organizzativa ANTONIO CARUSO

Responsabile Ufficio ANTONIO CARUSO

Istruttore / Responsabile del
Procedimento / R.U.P. ANTONIO CARUSO

Operatore ANTONIO CARUSO

Atto da trasmettere a UFFICIO PERSONALE
 

Numero Allegati 0

 

DETERMINAZIONE N. 1995 DEL 19-09-2025 1/4



 
 

 

Il dirigente del 1° settore “Risorse Umane e Finanze” dott. Antonio Caruso

 

Richiamata la determinazione n. 1728 del 18/08/2025, con la quale è stata disposta la rettifica e
integrazione del bando di concorso pubblico, per esami, finalizzato all’assunzione a tempo
indeterminato e pieno di n. 2 unità di Istruttore Direttivo Amministrativo – Area dei Funzionari e
dell’Elevata Qualificazione, di cui un posto riservato ai volontari delle Forze Armate con i requisiti
previsti dagli artt. 1014 e 678 del D.Lgs. n. 66/2010;

Dato atto che il bando rettificato è stato pubblicato sul Portale del Reclutamento in data 25/08/2025;

Richiamata altresì la determinazione n. 1956 del 15/09/2025, avente ad oggetto ulteriore rettifica del
suddetto bando, con conseguente ripubblicazione sul Portale del Reclutamento in pari data e fissazione
di nuovo termine di scadenza per la presentazione delle domande;

Considerato che le modifiche e integrazioni apportate al bando di concorso con la determinazione n.
1956/2025 ha avuto carattere esclusivamente formale e chiarificatorio, senza incidere sui requisiti
soggettivi di partecipazione, sulle modalità di presentazione delle domande o sulle condizioni sostanziali
della selezione;

Rilevato che diversi candidati hanno già presentato domanda di partecipazione a seguito della prima
pubblicazione del bando in data 25/08/2025, confidando legittimamente nella validità e stabilità dell’atto
amministrativo;

Ritenuto che l’Amministrazione, in ossequio ai principi di buon andamento, imparzialità e parità di
trattamento di cui all’art. 97 della Costituzione, nonché al fine di tutelare l’affidamento dei candidati,
debba garantire la validità delle istanze già prodotte, evitando oneri aggiuntivi e duplicazioni procedurali
a carico degli interessati;

Considerato, altresì, che il principio del favor partecipationis, costantemente affermato dalla
giurisprudenza amministrativa, impone di adottare soluzioni interpretative e procedimentali volte a
favorire la massima partecipazione dei candidati alle procedure concorsuali, specie quando le modifiche
apportate al bando non incidono su elementi essenziali dello stesso;

Ritenuto pertanto opportuno e conforme a criteri di ragionevolezza e proporzionalità disporre che le
domande presentate in esito alla pubblicazione del bando del 25/08/2025 siano considerate pienamente
valide ed efficaci, anche successivamente alla ripubblicazione del bando rettificato in data 15/09/2025;

Accertata la regolarità e completezza dell’istruttoria svolta, ai sensi dell’art. 147-bis del D.Lgs. n. 267/
2000;

Attestata l’assenza di situazioni, anche potenziali, di conflitto di interessi ai sensi dell’art. 6-bis della
legge n. 241/1990, come introdotto dall’art. 1, comma 41, della legge n. 190/2012;

Visti:

il D.Lgs. n. 267/2000 (TUEL);

il D.Lgs. n. 165/2001 e s.m.i.;

lo Statuto della Provincia di Campobasso;

il vigente Regolamento sull’ordinamento degli Uffici e dei Servizi;

il vigente CCNL del Comparto Funzioni Locali;

DETERMINAZIONE N. 1995 DEL 19-09-2025 2/4



DETERMINA

di richiamare integralmente le premesse, quali parte integrante e sostanziale del presente
provvedimento;

di disporre che le domande di partecipazione presentate a seguito della pubblicazione del bando
approvato con determinazione dirigenziale n. 1728/2025, pubblicato in data 25/08/2025, siano
considerate valide a tutti gli effetti;

di dare atto che, con la sottoscrizione della presente determinazione, il Dirigente rilascia
contestualmente il parere di regolarità tecnica, attestante la correttezza e la legittimità dell’azione
amministrativa, ai sensi dell’art. 147-bis del D.Lgs. n. 267/2000.

 

Avverso il presente provvedimento è esperibile il ricorso al TAR MOLISE nel termine di 60 giorni o in
alternativa ricorso straordinario al Capo dello Stato nel termine di 120 giorni, entrambi decorrenti dalla
data di pubblicazione all’Albo.

 

 

 

DETERMINAZIONE N. 1995 DEL 19-09-2025 3/4



 
IL DIRIGENTE. ANTONIO CARUSO,
 
 
RICHIAMATA la proposta di Determinazione Dirigenziale n. 2085 del 19-09-2025,
 
RITENUTO poterne condividere la motivazione e accogliere il contenuto,
 

DETERMINA
 

le premesse sono parte integrante del presente dispositivo;
 
di accogliere integralmente la proposta di Determinazione Dirigenziale n. 2085 del 19-09-2025.
 
 
Campobasso, lì 19-09-2025
 
 IL DIRIGENTE
 DEL SETTORE 1 RISORSE UMANE E FINANZE
 ANTONIO CARUSO *
 

*documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e ss.mm.ii.

 

DETERMINAZIONE N. 1995 DEL 19-09-2025 4/4


